Irem S. Athanasius puer, pueros baptizauit, quos episcopus Alexandrię postea baptizatos iudicauit, ut in Eccl. histo. Et B. Cyprianus, pacē a quo dā episcopo Therapio datam præpropere, reprehendit quidē, sed ratam esse uoluit. Igitur fide iustificamur, fide & pacificamur, non operibus, neq; pœnitentijs, aut cōfessionibus.

Circa hanc sextam & septima condusionem, Leonte illa nostra cum gloria triumphat, imo de me cantat encomiū ante uistoriam. Et ex sentina illa opinionum, aliam distinguit poenā satiassiuam, & uindicatiuam, aliam medicatiuam, et curatiuam quasi necesse sit hæc uel somniantibus credere, quanq; cora populo hanc distinctionem prudentissime cælant, ne uilescant indulgentiæ, uel potius lucra, si populus intelligeret tam modicas & steriles uindicatiuas (id est, confictas) remitti poenas. Deinde ut notum faceret omnibus, se se nescire, quid sit uel uetus uel nouum sacerdotium, introducit aliam uerborum caliginē, & distinctionem clauium, alias authoritatis, alias excellentiæ, alias ministeriales. Adeo nihil nouerunt etiā MAGISTRI NO-
S T R I eximij hæretica prauitatis inquisitores, & catholice fidei defensores, nisi quod ex laciniosis, & prærancidis questionibus quarti Sententiarū suixerunt, uolentes forte, quod quicquid Christus soluerit clauibus excellentiæ in cœlo (nam in terra non soluit ipse) solutum erit insuper cœlo apud dēum. **R**ursum ut & deus sit pontifex, alius singendus est deus superior, apud quē sit solutū, quicquid ipse soluerit clauibus authoritatis insuper cœlo. Sed faceant nugæ, unas nouimus claves, tantum in terras traxditas. **I**am quod inferūt, **E**rgo errat, qui dicit, sacerdotem nouæ legis tantum approbando, & declarando soluere, hoc enim Iudaici erat sacerdotij. **O** acumen ingenij, & pōdus ingens eruptionis, dignissimi plane uiri, qui inquirat hæreticos, & defen-

dant catholicam fidem, sed aduersus lapides & ligna. Quanto
rectius Apostolus Paulus sacerdotium uetus afferit constitisse, in iur-
dicandis leprosis, in iustificationibus, & mundicijs carnis, in cie-
bo, & potu, & uestitu, & festis diebus &c. Quibus ut figura si-
gnificat sunt iustificationes in spiritu, & mūndiciae cordis, quas
ministerio noui sacerdotij operatur in ecclesia Christus. Quan-
tum igitur sextam cōclusionem ipse nō posui ex animo, ut dixi
ibidem, sed quia alij sic sentiunt. tamen quia nec ipsis aduersarij
cum omnibus suis magistris, usq; hodie possunt ostendere, quo
modo sacerdos remittit culpas, nisi hæreticā illam, sed usitatam
sententia proferant, qua dicitur, sacramenta nouae legis iustifica-
tem gratiam dare illis, qui nō ponunt obicem, cum sit impossibi-
le, sacramentū conferri salubriter, nisi iam credētibus, & iustis
& dignis. Oportet enim accendentem credere, deinde non sacra-
mentū, sed fides sacramenti iustificat. Ideo quicquid blaterent o-
piniosi sophistæ, uerosimile est, qd sacerdos nouae legis declarat
dūtaxat, & approbat solutionē dei (id est, ostendit) & hac osten-
sione & iudicio suo quietat conscientiā peccatoris, qui eius iudi-
cio tenetur credere, & pacē habere. Quomodo uetus sacerdos
quietabat eos, quos corpore uel ueste mūdos iudicabat, cum tñ
ipse nullū posset mūdere, nec seipsum, Quod eñ ille in corpori-
bus, hoc iste in cōscientijs operatur. Et sic respondet spiritus lite-
re, & ueritas figure. Et expecto hos catholicae fidei defensores,
quō sine prauitate hæretica aliter possint exponere clauiuū uitutē

C O N C L V S I O VIII.

Canones poenitentiales solum uiuentibus sunt impositi,
nihilq; morituris secundum eosdem debet imponi.

Hanc disputo, & si multi sunt, qui mirentur eam esse dubiā.

PRIMO probatur per illud Ro. vii. Lex dominatur in ho-
mine, quanto tempore uiuit, &c. Quod cū Apostolus de lege di-
uina interpretetur, multo magis uerū est de lege humana, unde
ibidem dicit, Cū mortuus fuerit uir eius, soluta est mulier a lege
uiri, Multomagis ipse mortuus est solutus a lege uxoris uiuen-
tis. Arguit enim a minori Apostolus, si uiuus soluitar per mor-
tem alterius, multomagis ipse mortuus, per quem soluit uiuus.

Secundo, leges canonice sunt alligatae circumstantijs tem-

M; L: RESOLVTIONES DE VIRTUTE IN

poris, loci, personarū, sicut omnes aliae leges positivæ, dis. xxix.
(ut omnibus notum est) de solo enim uerbo Christi dictum est,
In æternum domine permanet uerbum tuum, in seculum secu-
li ueritas tua. Et iustitia eius manet in seculum seculi, uerbum au-
tem & iustitia hominum, manet ad tempus duntaxat, quare il-
lis mutatis cessant & leges. Nisi dicendum est, quod uastata ciu-
itate, adhuc ipse locus desertus, teneatur ad omnia, quæ prius fa-
ciebat ciuitas, quod est absurdum.

Tertio, si ius cogit, etiam cum uiuentibus dispensare, & legē
mutare, quando legis conditio cessat, uel in peius uergit, cum
(ut Leo papa dicit) nō debeat contra charitatem militare, quod
pro charitate statutum est, ita certe quod contra unitatem, pa-
cem, &c. cœperit militare, quantomagis morituris leges sunt
tollendæ, cum nō solum cesset ibi conditio legum, sed ipse quo-
que, cui & cuius conditionibus positæ fuerunt.

Quarto, ex ipsis uerbis legis, in quibus exprimuntur clare dies
& anni, iejunium, uigilæ, labores, peregrinatiōes &c. quæ ma-
nifestum est esse huius uitæ, & per mortem cessare, ubi homo
longe in aliam uitam migrat, ubi nec ieuniat, nec plorat, nec co-
medit, nec dormit, ut qui non haber corpus. Inde Ioannes Ger-
son, damnare audet indulgentias titulo multorum millium al-
norum donatas, ut mihi miraculum sit, quid nam acciderit ha-
reticæ prauitatis inquisitoribus, ut hunc uel mortuum nō com-
bussent, qui contra morem omnium stationū urbis, tum ma-
xime contra usum effusoris illius indulgentiarum Sixti quarti,
tanta fiducia pronuntiat, ut etiam moneat prælatos officia sua,
in ijs corrigendis, atq; protidens, fatuas & superstitiones ap-
pellans titulationes talium indulgentiarum &c.

Quinto, respiciendo ad intentionem latoris canonum, quos
certum est, ne cogitasse quidem, ut eiusmodi canones impone-
rentur morituris, Finge enim nos interrogare pontificem tales
serentē, quos intelligis o pater in lege tua: uiuos aut mortuos?
Quid respondebit nisi, immo uiuos: quid enim cum mortuis
agere possum, qui egressi sunt forum meum?

Sexto, crudelissime faceret sacerdos Christi, si non relaxaret
fratri, sicut sibi uellet fieri, & non est causa/quare nō debeat, cum
sit in eius potestate.

DVLGENTIARVM AD LEONEM X. P. M. 1A.

¶ Septimo, si canones poenitentiales manent mortuis, eadem ratione & ceteri omnes. Celebrant ergo, agant festa, & ieunia & uigilias, dicant horas canonicas, non comedant oua, lac, carnes certis diebus, sed tatum oleum, pisces, fructus, legumina, in duant uestes pullas, uel candidas pro differentia dierum, & alias onera grauissima, quibus nunc premitur misera illa, olim liberatima ecclesia C H R I S T I. Nec enim illa est ratio, quare aliqui cessent canones propter tempus, & non omnes. Quod si cessant illa, quæ tamen sunt bona & meritoria ad uitam, cur non magis afflictiva illa & sterilia, atq; impeditius. An hic etiam permutationem nobis fungimus, ut sicut alias poenas pro illis proportionatas patiuntur, ita & alia opera illis proportionata ibi de faciunt, ut nihilominus dicendi sint, legere horas canonicas?

¶ Octavo. De facto infirmis corpe, & si non sunt morituri, tolluntur Canones tam poenitentiales, q; Morales. Sacerdos enim infirmus, non tenetur orare, celebrare, deinde alij quoq; nec ieunare, nec uigilare, nec a carnibus, ouis, lacte abstinere. Suntq; omnia non modo libera, imo prohibita, quæ prius erant sanis præcepta. Alioquin cum eos iam manus domini tangat, dicere tur eis, Quare me prosequimini sicut deus, & carnibus meis (id est, infirmitatibus) saturamini. ¶ Arguo itaq;. Canones sunt impositi non infirmis, sed sanis & ualentibus, ergo multo minus mortuis, sed uiuentibus. Aut si morituri & mortui non sunt liberi, cur infirmi etiam non eisdem premuntur & uexantur: de niq; recepta sanitate non tenentur repetere omissa in infirmitate, quomodo ergo credentur post mortem repetendi, aut soluendi Canones? ¶ Sed hic dicunt quidā. Quid si quis sanus impositas poenitentias omiserit, & postea moriturus confiteatur: uia detur quod tales omnino necesse sit in purgatorio soluere, etiā si aliæ non imponendæ sint, aut non imponantur. Respondeo quod nequaq; quia per talē omissionē nihil est factum aliud, & quod contra præceptum ecclesiæ peccatum est, de quo dolendum est, non deniq; repetendum ac implendum pro præterito sed pro futuro tatum. Sufficit diei malitia sua, crastinus sollicitus erit sibi. Quod si præcepti transgressio ullius esset repetenda, ut nulla maneret, maxime id in dei præceptis fieri deberet. Sed est impossibile, ut adulterium non sit factum omissæ castitatis.

M. L. RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN

Nono. Quicunq; maiorem pœnam subit q; sibi imposita est, huic merito & naturali iure remittuntur minores, sed moriturus subit ultimam summam & maximam pœnarum scilicet mortis. Quare præsente morte, omnis alia debet tolli, cum uix ullus sufficiat huic soli pœnae. Et iterum finge, coram legislatore moriturū se se ad mortem offerentem, an nō ille suas statim retractabit.

Decimo. Illustres quidā in ecclesiā doctores dicunt, quod Christianus quilibet sit ditissimus, quia per mortem uoluntariam potest omnia soluere & statim euolare, cum nihil sit maius uoluntaria morte propter deum suscepta, ergo frustra **Canones** illicē seruantur. Huius sententiæ sunt **Vuilhel.**, **Path.**, **Gerson.** & sequuntur eos, non irrationalis multitudo.

Vndeциmo. Si mors satis pœnarū non est, nisi mortuus & **Ca-**
nones ferat, ergo **Canonū** pœna, maior erit mortis pœna, quippe quæ ultra mortem durat. & fiet iniuria morti Christianorū: de qua dictum est, **Preciosa** in conspectu dñi mors sanctorū eius,

Duodecimo. Finge peccatoſe rapi, & in ipſa cōfessione Christi statim subire martyrium, anteq; canonibus satiffecit (ut de sancto Bonifacio martyre legitur) Hunc ergo remorabitur purgatorium, ne sit cum Christo. Et fieri oretur pro Martyre in ecclia: At omnis uoluntarie moriens (de hoc enim loquimur, id est, de Christiano) etiam pro uoluntate dei moritur.

Tertiodecimo. Cur nō Civiles quoq; leges post mortem manent soluendæ, cū & ipſae ligent corā deo & in cœlis, nō sua uirtute, sed Christi, & Apostolorū Petri & Pauli, qui tradūt ex animo, & ppter cōſcientiā illis subjici oportere, q;as sic ē uolūtas dei.

Quartodecimo. **Canones** cessant, quādo laicus pœnitens mutat statum, scilicet in sacerdotium, aut sacerdos in episcopatum, aut in monachatum. Et haec cessatio fit in hac uita, & non cessat in mutatione mortis. Quid absurdius?

Quintodecimo. Quod talis sententia, de **Canonibus** post mortem soluēndis, prorsus nullam habet authoritatem scripturæ, canonum, aut rationis probabilis, sed uidetur sola inertia & negligētia sacerdotum introducta, sicut & multa alia superstitione.

Decimosexto. Ad hoc habemus exempla patrum antiquorū, & certe unus Cyprianus uel rigidissimus ecclesiasticarum censuratum & disciplinarū obſeruator, is tamen Epis. xvij. lib. iiij. præ-

tipit pacem dādam ijs, qui periculo mortis sunt obnoxij, ut ad dominum cum pace ueniant, facta confessione sua uel presbytero uel diacono, ut ibidem dicit. At datio pacis illa nihil est, quā id quod nunc remissio plenaria uocatur, ut patet intuenti.

Concludamus ergo, quod Canones non nisi uiuentibus, nec ijs nisi sanis & ualentibus imponendi sunt, ipso non nisi pigris & qui sponte sua melius agere nolunt. Hæc certe non tam late produxissem, si non scirem, quosdā nimis tenaciter asserere contrarium, quod tamen nulla uia probare possunt. Nam si cum ingeniosis & eruditis uellem agere, melius tacerem quā loquerer.

At hic dicat aliquis. Sic dicere, est nimis uilificare indulgentias si solum Canonice poenæ, nec omnes tamen, nec nisi huius uitæ remittuntur. Respondeo. Præstat uiles fieri indulgentias, quā crucem Christi euacuari, & melius est uiles habere indulgentias: quam aliquid in ecclesia docere, quod fictionis possit argui in ecclesiæ confusionem. Ego sane libera fronte confiteor atq; pro-tector, me non magnopere curare indulgentias, quo ad remissionem poenarum (in qua illi sola gloriantur) sed maxime uenerior, amplector, gratulor in eis, quo ad remissionem culpar, secundum sensum meum supra positum, quā illi nullam esse putant.

Huic octauæ obijicitur pugio unus plumbeus, quod uidelicet in iuribus inuenitur, etiam mortuos excōmunicari, ut præ cœris testatur. c. A nobis extra de sen. ex. Quam timebam ne etiam inueniri dicerent poenas sensibiles, & satisfactiones infligi mortuis. At bene est, quod tantum excōmunicari dixerūt mortuos ita & absolvi mortuos, nemo est qui negat. Sed quid ista absolutio ad remissionē poenarū? Hæccine est illa subtilissima dialectica, sine qua docent non fieri Theologū: forte in quinta figura tener illa consequentia. Aliquis absoltitur ab excōmunicatione ergo remittuntur ei poenæ satisfactoriæ: ut quid ergo passim indulgentias profundunt, si absoltus a peccato, mox etiā remissionem habet poenarum? Si aut̄ absolutis adhuc remanet satisfactoriæ, quomodo ergo absolutio mortuis prodest aut tollit poenam? Igitur futile est iste syllogismus, quod sicut excōmunicatione sese extendit ad mortuos, ita & remissio poenarū. Immo ut ipsimet iuristæ dicunt, Excommunicatio mortui, mortuo nihil interfert, sicut absolutio nihil cōfert, sed omnia hæc nobis fiunt in

M. L. RESOLVTONES DE VIRTUTE IN

terrorem, nisi quod nō pro tali publice oratur. Non plus igitur ille patitur a tali excommunicacione q̄ pateretur domus uel uestis si excommunicaretur, sic rursus nihil plus iuuatur absolutoriōe. Sed quiescam deinceps confutare contradictiones istas garrulas, cum nihil in se contineant q̄ opiniones scholasticas, nec in scripturis, nec ecclesiasticis patribus, nec Canonibus fundatas. Semper em̄ petit principiu, aut si hoc nō facit, more iratarum muliercularū saltē blatterat hæc uerba, Errat, furit, insanit, Error, errare. In his em̄ uerbis summa sapietiae & scientiae suæ constituta uult uideri

CONCLV SIO IX.

Inde bene nobis facit Spiritus sanctus in Papa, excipiendo in suis decretis semper articulum mortis & necessitatis.

CUSTA Conclusio magis est probatio præcedentis, Certum est enim, quod si articulos necessitatis temporalis summus Pontifex uult exceptos, multo magis necessitatē æternam. Ad quā homo per mortem uadit, cum infirmus aut impeditus legitti-
me, solū temporali impotentia teneatur. Quin etiā si qua sum-
mus Pontifex nō excipit necessitatem, tñ excepta nō minus in-
telligitur. Cū necessitas nō habet legē. At mors necessitas necessi-
tatū, impedimentū impedimentorū oīm ultimū & maximū est.

CONCLV SIO X.

Indocte & male faciunt sacerdotes ij, qui morituris pœni-
tentias Canonicas in purgatorium referuant.

CE T H A E C quoq̄ corollarium manifestum est conclusionis viij. Et certe sunt nonnulli, qui mirentur, si hæc fiant a sacerdoti-
bus. At utiq̄ fiunt. Cum uero id sit, plus obedientiam Canonū q̄ obedientiam vocantis dei ponderare, & uiliora Canonum opera præferre precio preciosissimæ mortis Christianorum, ne-
scio, si illi rectæ fidei regulæ teneant, qui tali imbuti sunt opinioē

Secundo, Id notum est, & insignibus authoribus celebre in Ecclesia, si quem deus hominē in medijs ipsis operibus obedientiae ecclesiastice ad ecstasim raperet, uel singularem illuminationem, tenetur homo tum opus intermittere, & obedientiam ecclesiæ relinquere, & deo obsequi magis q̄ hominibus. Simmo dicunt in ipsis horis canonicis attentionem uerborum debere

omitti, contra præceptū ecclesiæ, si qua attriserit cœlestis illustratio & affectio. ¶ Si ergo in ijs uocationibus feriant̄ leges ecclesiæ, quomodo non feriantur in uocatiōe & ecclasi tam magna scilicet mortis: Nisi forte stultorū sequi oportet multitudinē, q̄ in operibus suis ceremonialibus ita hæret, ut manifestam obedientiam dei & hominū propter illa sēpius postponant, & res ste sibi fecisse uideant̄, si illa tantum, cetera uero nunc̄ fecerint. ¶ Tertio. Esset sane ecclesia tum satis impia in deum, si scilicet eum in suo foro refineret inferiori, quem deus iam ad suum tribunal supremū uocat. Aut quando pat̄ summus Pontifex, res um tenerilege, iuribusq̄ fori inferioris Episcopi aut plati, post q̄ uocatus est suo foro fistis an ipse id a suis inferioribus requirit: quod ipse homo suo deo superiori nō permittit: Claudit ergo manum dei homo, & homo non potest claudere homini: Ab sit. At certe si morituro imponit Canones, clarū est quod eum secundum suum forum iudicat & punit. ¶ Hæc sunt itaq̄ ferme uiginti rationes, quæ me mouerunt (ut spero) nō temere dubitare de materia illa canoniarum pœnarum, cum in contrariam partē nulla sit authoritas, nec Canon, nec ratio, nec uniuersalis usus ecclesiæ, sed abusus quorundam tantummodo.

CONCL V SIO.

XI.

¶ Zizania illa, de mutanda poena Canonica, in poena purgatoriū, uidentur certe, dormientibus episcopis, seminata. ¶ HIC rogo, nullus existimet me calumniā R. Episcopis struere, quod dixerim eos dormiuisse. Euangeliū, non mea sunt uerba, nisi quod ibi non ponitur nomen episcoporum, sed hominum. Certum est tamen, quod per homines intelligit Maiores & rectores Ecclesiæ, nisi per tropologiam, uniuscuiusq̄ spiritū, & mentē super corpus suū acceperis. Igitur pontifices ecclesiæ, ista quidem nō docent, quia (ut dixi) nullus Canon, nullum statutum ex illis habemus, unde id possit doceri. Frustra itaq̄ labo tant, quidā Canonistæ, dum nituntur ostendere, quales sint illi anni dies, quadragenē in purgatorio, cum uere nulli sint, aut saltem esse non probet. Sed error inde uenit, quod non aduertunt Canones esse in tempore huius uite statutos, & super terram ligantes, sicut qui mutat municipium, & iura quoq̄ municipi.

M. L. RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN

lia simul. **Q**uod si quid debet, prius cogitur satisfacere, q̄ mutare. Igitur morituri prorsus nihil est imponendum, neq; remittendi sunt ad purgatorium cum residuo poenitentiae (ut Gerson in aliquo loco afferit) sed magis (ut idem melius alibi sapit) ad mortem constanter & uolenter pro uoluntate dei suscipiendam.

Hic uidendum commentum illud & futile cauillum, quo uelut puellulos terrete larvis cupiunt, dicentes, quia sacerdos ignorat mensuram contritionis absoluendi, ideoq; forte non imponit tantam satisfactionem, quantam iustitia diuina requirit, quare necesse est & huic uel proprio opere, uel indulgentijs satisfieri.

Primū uide, ut nuda sua uerba pro oraculis sonent, sine ullā probatione, cum tñ Prophetā dicat, Non faciet deus uerbū, nisi si reuelauerit secretū suū ad seruos suos Prophetas. Nec est credibile, cū deus noster sit, qui docet nos utilia, sicut per Prophetā loquitur, non etiā hanc suæ iustitiae exactionem alicubi reuelarit.

Deinde nesciqtan sic dicentes, deum uelint usurariū aut mercatorē facere, ut qui non remittat gratis, nisi ei uelut precium reddatur, satisfactione. An forte uolunt, ut cum iustitia dei tractemus de nostris peccatis, coram qua nullus iustificatur homo.

Tertio. Si id ita est, cur ergo Papa plenarie absoluit, cum eque ignorat mensuram contritionis, nec ipse potest supplere contritionis imperfectionem: perfecta autem eius absolutione non est. Nec habet alterius generis potestatem quam aliis sacerdos, sed alterius quantitatis, quia ipse omnium peccata, alijs aliqua remittunt, & quantam satisfactionem illi in aliquibus, tantam ipse in omnibus potest remittere, nec amplius. Alioquin monstrum esset ecclesia ex diuersi generis potestate constituta.

Quarto. Et ecclesia primitua ignorabat contritionis mensuram & pondus spirituum, nihilo tamen minus remittebat plenarie peccata post peractam poenitentiam, quam satisfuisse, non potuit scire, iuxta horum sententiam.

Quinto. Iterum somniū procedit ex eo, quod remissionem peccatorum non super fidem & uerbum miserentis Christi, sed super opus currentis hominis ædificant, quia satisfactionem plenariam dari non posse singunt, nisi perfecte contritis, quorum nullus est in hac uita. **E**t tamen concedunt eam dari a Papa, etiā imperfecte contritis.

DVLGENTIARVM AD LEONEM X. P. M. 20.

Sexto. Si iustitia dei aliquid requirit, iam extra manum est ecclesiæ, quæ nihil habet mutare, quod deus nult aut imponit. Stat enim firma sententia, Consiliū meum stabit, & uolutas mea siet.

Eadem ratione & illud cōfutatur, quod alij dicunt, pœnas Canonicas esse declaratorias pœnarū a iustitia diuina requisitarū. Primū illud non probatur, ergo eadē facilitate conténtur. Si declarat, ergo impossibile est, ut relaxet ecclesia easdē, quia non imposuit, sed impositas a deo declarat. Aut dicere cogētur, qđ uerū Christi sic sit ordinandū. Quodcumq; ego ligauero, tu solues.

C O N C L V S I O XII.

Olim pœnae Canonicae, non post, sed ante absolutionem imponebantur, tanquam tentamenta uerae contritionis.

Iterum probat octauam hęc duodecima, quia Canonicae pœnæ adeo sunt temporales, ut finem sui habeant ipsam absolutionem. Cum autem nullus moriturus non debeat absoluī (ceteris paribus) patet, quod nō imponendæ, sed etiam imposta & imponendæ, sunt potius relaxanda. Quod si mos ille priscus ecclesiæ hucusq; fuisset seruatus, nō fuisset error iste natus. Nunc uero cū absolutione pœnas, factū est, ut in absolutionis iniuria non absoluī remittant in morte, & rem in morto faciant similimā, dū absoluendo nō absoluunt, & absoluū eadē uoce ligat.

Primo probatur concl. ex primo usu solemnis pœnitentiae, in Canonibus descriptæ, cuius uel exemplū uel reliquū uestigium adhuc agitur in homicidij pœnitentia. Cur enim hic uiuentem absoluunt a pœna, & non remittunt eum ad alias in uita agendas, qui tam rigidi sunt in moriturose?

Secundo, Sic Beatus Hieronymus scribit Fabiolam suam absolucionem. Sic B. Ambrosius suum Theodosium absoluīt. Deniq; apud nullum frequentius id legitur, qđ apud gloriosum martyrem Cyprianum lib. iiij. epistolarum suarū. Item in Ecclesiastica & tripartita historia. Item apud Dionysium in Ecclesiastica Hierarchia status pœnitentium, & energumenorū describitur. In ijs omnibus uidemus, non fuisse receptos tunc ad gratiam & absolucionem peccatores, nisi peracta pœnitentia.

Tertio, Neq; Christus absoluīt Mariam Magdalenam, & adulteram nisi post lachrymas, unctionem, & uehementissimam &

M. L. RESOLVTIONES DE VIRTUTE IN
humillimam afflictionem.

Quarto. Sic Legimus Gen. xlij. Ioseph fratres suos multis af-
flixisse temptationibus, ut exploraret, an uere essent erga se, & Be-
niamini affecti, quo cognito reuelauit se eis, & ingratia recepit.

CONCL VSIO XIII.

Morituri per mortem omnia soluunt, & legibus Canonū
mortui iam sunt, habentes iure earum relaxationem.

Hæc condudit prædicta & satis patet. Eset enim hæc res mi-
ra satis, si moriturus soluitur ab omnibus operibus, rebus, legi-
bus, hominibus, insuper ab ipsis legibus dei, scilicet ubi præcipi-
tur Eleemosyna, oratio, ieumium, crux, labor, & quicquid per
corpus geri potest, deniq ab ipsis sanctæ dilectionis (que nunc
excidit sola) operibus erga proximum, & solæ rerum sunt Ca-
nones, a quibus non possit solvi. Tum Christianus miserabilior
erit cunctis gentibus, puta, quem etiam mortuum uexent leges
uiuorum, cum ipse potius talis sit, ut etiam inter mortuos esse
debeat liber per Christum in quo uiuit.

Colligamus nunc tandem Epilogum, ut uideamus quantis
remittuntur poenæ per indulgentias **Sextuplex hominum ge-**
nus mihi uidetur exceptum, quod non egeat indulgentijs. **Pri-**
mo mortui seu morituri. **Secundo** infirmi. **Tertio** legitime im-
pediti. **Quarto** qui non cōmiserunt crimina. **Quinto** qui cri-
mina, sed non publica cōmiserunt. **Sexto** qui meliora operan-
tur. Ostendemus hæc & faciemus saltem uerisimilia.

Primum, qd forte maxime mouet, scilicet qd publicis crimini-
bus solū necessariæ sunt indulgentiae, ut sunt adulteria, homi-
cidia, usuræ, fornicationes, ebrietas, rebelliones &c. Tales enim
si fuerint occulti, ad Canones nō uidentur pertinere. **Pri-**
mo, qd Canones statuunt publicas poenitentias, nec habet ecclesia iudi-
care foris de occultis. **Secundo**, qd peccatum occultum, sicut nō
debet publice puniri, ita nec eget publice remitti, sed indulgentiae
sunt remissiones publicæ, & in facie Ecclesiæ sunt, ut patet, imo
sunt nōnulli, qui nōnihil distare putant inter indulgentias publi-
cis Bullis concessas, & priuatim in foto conscientia donatas.

Tertio, Occultis peccatis non est offensa ecclesia, sed solum
modo publicis, ideo non tenentur ad poenitentiam publicam,

ut resarciant scandala, & rursum edificeant quod destruxerunt.

Quarto, Et nunc iurisconsulti non dominant publice criminosi, nisi fuerint iure notorii, tolerates factio notorios, quorum sententia certe non reprobo, neque erronea mihi uidetur, cum nulli licet alterum iudicare, dominare, despicere quantumlibet peccatore, nisi potestate habuerit iudicandi super eum, ne dicatur ei, Tu quis es, qui iudicas alienum seruum? Negligentia tamquam charitatis reprehendenda est tum praelatorum, tum subditorum, quod notorios factio sicut libere agere, nec curat, ut sint notorii iure, secundum illud preceptum Christi, dic ecclesia, si ecclesiam non audierit &c.

Secundo, Credo omnibus patere, quod solu pro criminibus imponant penae Canonicae, ergo indulgentias si sunt remissiones Canonum, non nisi criminosis sunt utiles. Ideo qui communianta agunt, quae sine peccatis uenialibus non agitur, non habent opus uenientia, Maxime cum nec debeat institui pena uenialibus, Timo nec consideri teneantur, multo minus uenias redimere opus habent. Alioquin esset necesse, penas Canonicas ab omnibus omni tempore ferri, cum nemo (ut dixi) sine uenialibus uiuat. Atque amplius loquar, nec pro omni peccato mortali sunt ueniae redimendas, quod sic ostendo. Nemo certus est, se non semper peccare mortaliter, propter occultissimum superbiae uitium. Si ergo super omni mortalitate starent Canonicae penae, non esset tota uita fidelium, ultra crucem euangelicam, nisi etiam canonicarum penarum carnificina. Quare & semper redimendas essent indulgentias, atque nihil aliud agendum. **Quod** si hoc absurdum est, patet, indulgentias non esse nisi super peccatis a Canonibus punitis, peccata autem a Canonibus puniri nulla possunt, nisi certa & publica crimina. Aut si multum urgeat, saltem quae sibi certa sunt esse crimina, ut dixi de adulterio, furto, homicidio &c. id est, manifesta opera foris. Quare consensus cuiuscunq; mortalis, non pertinet ad Canonicas penas uel imponendas, uel remittendas, ut nec uerbū oris, nisi sit occasio operis futuri, ut etiam ex uerbis Canonum patet.

Tertio, Nec sicuti sunt criminibus impositi Canones, quin cessent, si quis melius quid opereat, ut si intret monasterium, aut se deparet servitio pauperum & hospitalis, aut pro Christo patiar, aut pro uoluntate dei moriar, aut simile uel maius quippe his fecerit, huius claret, quod Canonicae penae cessant, nec indulgentias

M. L. RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN

eis aliquid prosunt. Vnde solū inertibus, frigide pœnitentibus, delicatis scilicet peccatoribus, sunt impositæ, ideo & solūmodo duris & impatientibus indulgentiæ proprie concedi uidentur.

Quarto, Impeditis iustissima causa, ut pœnas ferre nō possint non est dubium, non impositas intelligi, ut si quis captiuus esset Turcis & infidelibus, si seruus alicuius domini, cui tenetur obediere sub præcepto Euangeli, aut etiam debitum reddere, seruite uxori & liberis, opere manū, & uictu querendo, illis enim impeditus, non tenetur ea dimittere, immo tenetur ea facere & Canones omittere, & deo obediere, quare nec remissiones illoꝝ habet necessarias, quorum non fuit capax impositionis.

Quinto, Infirmis nihil imponunt Canones, sanus ergo quaeritur, & qui non sit de numero illorum, qui dicunt, Manus domini tetigit me. His enim non impositio pœnarum, sed visita^{tio}, & consolatio debetur, secundum illud Christi, Infirmus fui & non visitasti me. Alioquin dicetur pontificibus, Quoniam quem tu percussisti, persecuti sunt, & super dolorem uulnerum meorum addiderūt. Et illud Iob. Quare me persequimini sicut deus, ergo nec ijs sunt necessariæ uenire.

Sexto, Tandem mortuis & morituris, de quib^o dictū est. Vides ergo, q̄ multi sint Christiani, quibus uenia^t non sunt necessariæ nec utiles. Sed ad cōclusionem tandem reuertor, ut hanc materia aliquā finia^t, & proprio eos fodis gladio. Constat apud omes in ecclesia, qđ in agone & articulo mortis, quilibet sacerdos, Papa est, ergo omnia remittit morituro. qđ si deest sacerdos, certe uotū sufficit, quare absolutus est ab omnibus, qbus a Papa potest absolu^ti, ergo indulgentiæ defunctis nihil conserri uident prorsus, cū quicquid solui potest, solutum sit in morte. Ex quo simul patet, qđ graduū & legū differentia solū super uiuentes & sanos intellegit. Iḡt uenia^t sunt utiles manifeste criminosis uiuentibus, sanis, ac ualidis, non impeditis, & melius agere non uolentibus. Hic si erro, reuocet me qui potest & scierit. **S**i aut̄ queras, a quibus ergo pœnis redimunt animæ, uel quas patiunt in purgatorio, si canonice nihil respondens patiūtur. Dico. Si id ego scire, quid disputare & querere. Ego non sum tam expertus & sciēs, quid deus faciat cum animab^o separatis, ut illi copiosissimi aniatū redemptores, qui omnia adeo secure pronunciant, ac si fuc-

cit impossibile eos esse homines. Accedit ad difficultatem, quod sunt doctores, qui putent animas nihil ab igne, sed in igne tantummodo pati, ut sit ignis non tortor, sed carcer animarum. Cldcirco & hic ingredior multo maxime dubiam & disputabilem materiam, & quid super ijs rebus percepem profero.

C O N C L V S I O X I I I I .

Clmpfecta sanitas seu charitas morituri, necessario secū fert magnū timorem, tantoq; maiore, quanto minor fuerit ipsa.

P A T E T per illud i. Ioan. iiiij. Timor nō est in charitate, perfecta charitas foras mittit timore, quia timor poenā. Igitur si perfecta charitas foras mittit timorem, necessariū est, ut imperfecta timorem non mittat foras. Ac per hoc, timor sit cum charitate imperfecta. Sed ubi est illa perfecta charitas? & (ut digrediar paululum) quis est sine timore mortis, iudicij, inferni: nam in homine quantumcunq; sancto reliquiae sunt uetus tatis & peccati, & non possunt filij Israhel in hoc tempore lebusēum, Cananēum, & reliquias gentes penitus delere, manet uestigium prioris Adæ. Hæc aut uetus est error, concupiscentia, ira, timor, spes, desperatio, mala conscientia, horror mortis &c. Hæc enim sunt uetus & carnalis hominis, minuitur aut in novo homine, sed nō extinguuntur, donec & ipse extinguatur per mortē, sicut ait Apostolus, licet is qui foris est noster homo corrumpat, ille qui intus est renouatur de die in diem. Igitur ista mala reliquiarū uetus tatis, per indulgentias nō tolluntur, nec per coeptam contritionem, sed incipiunt tolli, ac proficiendo magis ac magis tolluntur. Hec est sanitas spiritus, nihil aliud q; fides seu charitas in Christo.

Isto sic posito, patet conclusio satis, quia si quispiam fuerit præoccupatus morte, priusq; sit perfectæ charitatis, quæ timore pellat, necessario cū timore & horrore motitur, donec perficiatur charitas, & foras mittat timore illum. Hic aut timor, est ipsa conscientia mala & trepida, propter defectū fidei. Nulla est em formidolosa conscientia, nisi quæ fide uel vacua, uel imperfecta est. Sicenim & Apostolus ait, Sanguinē Christi liberare conscientias nostras ab operibus mortuis. Et iterum, Heb. x. Aspersi corda a conscientia mala in plenitudine fidei. Breuiter si possum probare: // Quod causa horrois, & timoris sit dissidētia, Rursum, causa se-

M. L. RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN
curitatis, sic fides, credo simul probatū esse, quod moriens in frē
de imperfecta, necessario timet, & horret, sed diffidentiam esse
causam terroris, desperationis, damnationis, in Euangelio sēpius
legitur, Primū, quando Petrus dūm a se iussit exire, quia homo
peccator ego sum, inquit. Secundo, qñ cōcepit mergi propter
modicā suam fidem. Tertio, quando discipuli p̄turbatione
uoluerunt clamare, ubi Christū super mare ambulantē, phanta-
smā putabant. Quarto, quando turbati existimabant se spiritū
uidere, cū intraret ad eos ianuis clausis. In his oībus ostenditur
diffidentia esse causam timoris, & horroris, Venit ergo omnis
turbatio ex diffidentia, oīs securitas ex fiducia in deum. Fiducia
aut ex charitate, quia necesse est, ut is tibi placeat, in quē confidas

CONCLV SIO XV.

Hic timor & horror satis est, se solo, facere (ut alia taceam) poenā purgatoriū, cum sit proximus desperationis horroř.
NIHIL de igne & loco purgatorio loquor, nō quod ea ne-
gem, sed quod alia est illa disputatio, nec a me nunc instituta, de-
inde quod nesciā, ubi sit locus purgatoriū, licet B. Thomas illū
sub terra esse putet. Igo uero interim cum B. August. remaneo,
scilicet quod receptacula animarū abdita sint, & remota nostra
cognitiōē. Quæ ideo dico, ne Pighardus hereticus in me sibi ui-
deatur obtinuisse purgatoriū nō esse, quia locum eius ignotum
esse cōfiteor. Aut ideo Romāna ecclesiam errare, quia opinione
B. Thomæ non explodit. Mihi certissimū est, purgatorium esse.
nec multū me mouet quid blatterent hæretici, quando iā mille
& plus centum anni sunt quod B. Aug. in suarum confessio. lib.
ix. pro matre & patre suo orat, & orandū petit. Et eadem sancta
mater eius, moriens (ut ibi scribit) memoria sui optauerit ad al-
tare domini, Sed & a B. Ambro. id factum narrat. Quod si etiā
tempore Apostolorū nō fuisset purgatoriū (ut superbit fastidio
sus Pighardus) nunquid ideo credendū est hæretico, uix quin
quaginta annos nuper nato, & fidem tot seculorū falsam fuisse
cōtendendū: maxime cū ipse nihil aliud faciat, q̄ quod dicit, nō
credo. & sic probauit oīa sua, & improbauit omnia nostra, quasi
non & lignū & lapis nō credant. Sed hæc suo operi & tempori.
Igitur concessum est, horrorem esse in animabus! Nunc pro-

bo eum esse pœnam purgatorij uel maximam.

Primo, omnes concedunt easdē esse pœnas purgatorij, & inferni, nisi quod differūt aeternitate. At scriptura describit pœnas inferni esse, turbationē, pauorē, horrōrē, fūgā, ut psal. i. Non sic impij, nō sic, sed tanq̄ pūluis quē prōjicit uentus. Sed & in Iob & Eiaia, & multis alijs locis, impij cōparantur stipulae & pulueri, turbine raptis atq̄ dispersis, in quo nimittū significat fugā horribilē damnatorū. Item psal. ij. Tūc loqueſ ad eos in ira sua, & in furore suo conturbabit eos. Et Esa. xxvij. Qui confidit in illuminatione confundet, id est, non festinabit, nō pauebit, neq̄ fugiet cōfusus & horrens, utiq̄ uolens, quod non confidētes cōfunden̄ & pauebunt. Prouer. i. Qui me audierit absq; terrore requiescat & abūdātia p̄frueſ, timore maloꝝ sublatō. Et psal. cx. Ab auditōe mala nō timebit. His em & alijs locis scripture, terror, horrōr, pauor, timor, tremor, exprimit pœna impiorū, qñ piorū cōtraria asserit, deniq; & B. Jacob. dicit, qđ dæmones credūt & cōtremiscunt. Et Deut. xxxij. clare pronuntiat, pœnam impij esse paueorem. d. Dabit tibi dominus deus corpauidū &c. Nam si patruot ille nō esset, nec mors, nec infernus, nec illa pœna esset molesta. Sicut ait in Caticis, Fortis ut mors dilectio, dura sicut infernus æmulatio. qđ satis ostensum est in martyribus, adeo, ut de impījs dicat sp̄ritus, psal. xij. Illuc trepidauerūt timore ubi non fuit timor. Et prouer. xxvij. Fugit impius nemine persequente. Iustus autem quasi leo cōfidens, absq; terrore erit. Alioquin, cur iustus timet mortem & dolet, aliis uero contemnit, nisi quia iustus iusticiæ fiducia destitutus timet, ubi timere non debet?

Secundo, ij. Tessa. i. Qui nō credunt Euangelio, dabunt pœnas in interitu aeternas, a facie domini, & a gloria uirtutis eius, quia scilicet solo uultu uirtutis sua torquet eos, & cruciat deus, cum sit eis insustabilis, ideo fugient & nō effugient, sed deprehēden̄ inter angustias. Sic illud Sap. Cito apparebit uobis horrende. Et psalm. xx. Ponet eos, ut cibaniū ignis in tempore uultus tui. Alioquin unde illa uox: Montes cadite super nos, & colles operite nos. Et illud Esa. ij. Ingredere petram, & abscondere in fossa humo, a facie furoris domini, & gloria maiestatis eius. Et illud Iob, Quis mihi tribuat, ut in inferno protegas me, & abscondas me, donec transeat furor tuus. Patet itaq; quod a facie

M. L. RESOLVATIONES DE VIRTUTE IN

domini oritur eorum maxima poena, dum confundantur a fœ
dissima sua immundicia ad tantam puritatem comparata.

Tertio. Et ecclesia in persona animarū psallit & gemit psalm.
vi. Conturbata sunt ossa mea, & anima mea turbata est ualde.
Et psalm. cxiiij. Circumdederunt me dolores mortis, & pericula
inferni inuenerunt me. Vnde & usitatissima oratio est, ut eis re
quiem optemus, utiq; intelligentes, quod sunt inquietæ. At pœ
næ non faciunt inquietudinē, ut patet in martyribus & constan
tibus uiris, sed horror & fuga pœnarum, quæ oritur ex infirmi
tate fiducie in deū. Sicut credit unusquisq; sic fit ei, & tales sunt
ei pœnæ & omnia, qualis fuerit & ipse, inde non conturbat iu
stum quicquid acciderit ei (ait Sap.) Rursus impios terret (Leui.
xvi.) sonitus folij uolantis. Et Isa. lvij. Impij quasi mare seruens,
quod quiescere non potest, & redundant fluctus eius in concil
cationem & luctum. Non est pax impij dicit dominus deus.

Quarto. Viuentes aliqui eas pœnas gustauerunt, scilicet infer
ni, ergo multomagis mortuis credendum est, eas inferri in pur
gatorio. Nam Dauid expertus dicit, Nisi quia dominus adiunxit
me, paulominus habitasset in inferno anima mea. Et alibi, Re
pleta est malis anima mea, & uita mea in inferno appropinquauit
Et rursus, Dissipata sunt nostra secus infernum. Et assimilatus
sum descendenteribus in lacum. Et iterum, Quā multis ostendisti
mihi tribulationes magnas & malas, & de abyssis terræ iterū re
duxisti me. Ezechias uero dicit. Ego dixi, in dimidio diei meo
rum, uadam ad portas inferi. Et infra, Sicut leo cōtrinxit oīa ossa
mea, qđ certe non nisi intolerabili factū horrore potest intelligi.

Quinto, qđ multi sunt, qui usq; hodie has pœnas grātar, nam
& IO ANN. T A V L E R V S in suis Testimonis Ser. quid
aliud docet, qđ earum pœnarū passiones, quarū & exempla nō
nulla adducit: atq; hunc doctorem, scio quidē ignotū esse scho
lis theologorū, ideoq; forte cōtemptibilem. Sed ego plus in eo
(sicut totus Germanorū uenacula sit conscriptus) reperi theolo
giæ solidæ & sinceræ, qđ in universis omnīū universitatū schola
sticis doctoribus repertum est, aut reperiri possit in suis sententijs.

Sed & ego noui hominē, qui has pœnas s̄epius passum sele
afferuit, breuissimo quidē temporis interuallo, sed tatas, ac tam
infernales, quantas nec lingua dicere, nec calamus scribere, nec

inexpertus credere potest, ita ut si perficerentur, aut ad medianam horam durarent, imo ad horae decimam partem, funditus periret & ossa omnia in cinere redigerentur. Hie deus appareret horribiliter iratus, & cum eo pariter uniuersa creatura. Tum nulla fuga, nulla consolatio, nec intus, nec foris, sed omniū accusatio. Tunc plorat hunc uersum, Proiectus sum a facie oculorum tuorum, nec saltem audet dicere, Domine ne in furore tuo arguas me. In hoc momento (mirabile dictu) non potest anima credere, sese posse unq̄ redimi, nisi quod sentit nondū completam poenam. Est tñ æterna, neq̄ potest eam temporale existimare, solum relinquit nudum defensum auxiliij, & horrendus gemitus, sed nescit unde petat auxiliū. Hic est anima expensa cum Christo, ut dinuntur omnia ossa eius. Nec est ullus angulus in ea, non repletus amaritudine amarissima, horrore, paurore, tristitia, sed ijs omnibus non nisi æternis. Et ut dem simile ultiq; si sphæra transeat super linea rectam, quilibet punctus lineæ tactus totam fert sphæram, non tamen comprehendit totam sphæram, ita anima in suo punto, dū tangitur a transeunte inundatione æterna, nihil sentit & bibit, nisi æternā poenam, sed non manet, iterū enim trahit. Igitur si uinentibus contingit illa inferoru poena, id est, intollerabilis ille paor & inconsolabilis, multomagis animarū in purgatorio uidetur talis esse poena, sed continua. Et hic est ignis ille interius multo atrocior, quam externus. Quod si quis ista nō credit, non contendimus, sed id tantū efficiamus, qd illi ueniariū præcones, multa dicunt, quæ uel ignorat uel dubitant, nimis audacter. Magis enim credendū est expertis in his, qd illis inexpertis. Sexto, ad id facit authoritas ecclesiæ, quæ canit, Libera eos de ore leonis, ne absorbeat eas Tartarus. Item a porta inferi. Quibus uerbis certe uidetur significari, esse animas uelut iam in porta, & introitu damnationis, & initio inferni, quod dixi prope desperationem esse, nec uana esse uerba ecclesiæ credo.

CONCLV SIO XVI.

Cvidetur infernus, purgatorium, coelum differre, sicut desperatio, prope desperatio, securitas differunt.

CSI QVIS duas præcedentes conclusiones ueras putauerit, hanc qd facile admittit, uno qd in celo credamus regnare pacem

D ij

M. L. RESOLVTIONES DE VIRTUTE IN

gaudiū & securitatē in luce dei , in inferno uero contra, seruire, desperationē, dolorē, & horribilē fuga in tenebris exterioribus
Purgatoriū uero sit medium inter utrumq; sic tamē ut propria us sit inferno q̄ cōcluō (quia nō habent gaudium & pacem, immo nihil de cōcluō participant, cū ponatur esse eadem pœna cū inferno, sola duratione differente) satis patet, quod & in ipso sit desperatio, fuga, horror, & dolor. Sed addidi prope desperationē dicens, quia tandem cessat illa desperationē. Alioquin reuera, dū est in illo anima non sentit, nisi desperationē, non qđ desperet, sed quod in tanta est perturbatione, & cōfusionē paucoris, ut nō seueriat sese sperare. Solus spiritus adiuuat ibi qđ maxime infirmitatē eorum in gemitibus inenarrabilibus pro eis interpellās. Sicēm fit & tentatis in hac uita, ut nesciat an sperent uel desperent, immo sibi desperare uidentur, solo superstite gemitu pro auxilio. Ex quo signo nō ipsi, sed alij intelligūt eos adhuc sperare. Sed omittō uerbosius de ea re loqui, quę est abstrusissima, ne & mihi obijtant ueniales questores, quod sine probatione loquar, quanq; non ut illi, assero, qua ignoto, sed disputo & quæro, & eorum p̄sumptam certitudinem, dubiā, immo nullam esse cōtendo

C O N C L U S I O XVII.

Necessarium uidetur, animabus in purgatorio, sicut mihi horrorem, ita & augeri charitatem.

ET hæc nititur præcedentibus tribus conclusionib; Sed tamen declaremus eam, & ponamus (sicut coepimus) animarē de cedentium tria genera. **P**rimū earum, quae sunt fide omnino uacue (id est, damnatae) has necesse est in morte excipi summo horrore & desperationē, iuxta illud, Virum iniustum mala capient in interitu. Et iterum, Mors peccatorū pessima scilicet, quia non habent fiduciam in deo, ideo comprehendit eos ira. **S**ecundūm, earum quae sunt fidei omnino plenae atq; perfectæ (id est, Beatae) hos necesse est in morte excipi summa securitate & letitia, iuxta illud, Iustus cum ceciderit, nō collidetur, dominus em̄ supponit manū suam. Et iterum, Preciosa in conspectu domini mors factoriū eius. Et iterum, Iustus si morte p̄occupatus fuerit, in refrigerio erit. **E**t causa utriusq; est, quia iniustus inuenit qđ timuit, timuit autem semper mortem & pœnā, Iustus autem satur hu-

DVLGENTIARVM AD LEONEM X. P. M.

25

ius uitæ, maxime cupiuit diffolui, ideo desideriū eius tributum est ei. Ille non dimidiauit dies suos, iste ultra perfectū prolongavit incolatū suū. ideo quod ille horret, iste querit, diuersissimo studio affecti, quod illi summus horror est, huic est summū lucrum & gaudiū. **T**ertiū earū, quæ sunt fide imperfectæ, & hæ uarie differentes inter plenam & nullam fidem. **C**redo autem non negari ab ullo, quasdam animas imperfectæ fidei decedere, sed tamen infra id suadebimus latius. **I**gitur cum imperfectione fidei sit nihil aliud, nisi imperfecta nouitas uitæ in spiritu, & adhuc reliquum de uetusitate carnis & Adam (si enim esset perfecta, nō timeret pœnam, nec inuite moreretur, aut cum affectu terreno huius uitæ migraret) clarum uidetur, animabus necessarium esse, non solum tollere pœnas, sed etiam addere perfectiōnem nouitatis, & tollere residuum uetus tatis (id est, amorem uitæ, & timorem mortis atq; iudicij) **N**am quantumcum tolleretur pœna (si esset possibile) non per hanc ablationem esset sana: sicut nec in ista uita per ablationē pœnarū solā aliquis melior fit, sed per additionē gratie, & remotionē peccati, quare & illis primo peccatū auferendū est (id est, imperfectio fidei, spei, charitatis.)

Secondo. Nulla pœna uincitur fuga aut timore. Verum est enim proverbiū, qui timet infernum, descendit in eum, immo qui timet pruina, cadet super eum nix. Job vi. id est, plus cadet super eum, qd timuit. **O**mnis pœna timore sui augetur & roboratur, sicut amore minuitur & infirmatur. Vincitur autem pœna amore, & amplexu sui, deinde nulla pœna est molesta, dum fuerit facta. **V**icta ideo amanti pœnas & mortem non sunt molestæ, sed dulces, quia per amorem & spiritum uictæ. Sunt autem molestæ timentes, quia per timorem & literam ei dominantur. Si ergo purgatorium affigit animas, & molestus est eis paucor, euidenter est, eis deesse amore & spiritum libertatis, & adesse literā ac timorē. atq; hūc defectum amoris, uoco imperfectā sanitatem spiritus, cum autem sine perfecta sanitate nullus coelum intrabit, tandem concludo, necessarium illis esse, augeri charitatem, & sanitatem, sicut minui horrorem. **S**i quis ista negauerit, neq; crediderit, considereritq; animas esse ibi perfectas in uita spiritus, solumq; debita præterita pœnarū luere. **R**espondeo primū, probent & ipsi sua sententia, quam & ego nego, & certus sum, quod uel nullis

D ij

M. L. RESOLVTIONES DE VIRTUTE IN

uel infirmioribus rationibus sua probabūt. **Secundo age.** Quæ
ro an negent triplex illud supra positum animarū genus decedētiū, si admittunt terciū quoq; genus, Respondeant ad prædi-
cta, quomodo auferatur pusillanimitas, spiritus & timor, quanto
perfectus homo, sicut pater eius, deus nihil timet, omnia po-
test, omnia suffert, in omnibus gaudet ac delectatur. Si non ad-
mittunt, sed in morte perfici fidem arbitrantur, ac sic solūmodo
poenæ soluendæ restent, & hoc totum sit purgatoriū, ratio scilicet
debitarū poenarum, Tum præter id quod iam fortissimū &
insolubile produxi argumentū uidelicet, quod nulla scriptura,
nulla ratione suam sententiā possint probare, tamen adhuc uia
sua letitia procedā. Sic eñ & illi opinatores & postillatores faciūt
Primo. Ad quid deus uult puniri perfectos in spiritu: ad satis-
factionem? Contra. Super omnem satisfactionem est charitatis
satisfactione. neq; enim deus ipse etiam per poenas quicquā aliud
requirit, quam ut perficiatur charitas. Charitas enim (nisi Apo-
stolus mentitur) operit multitudinem peccatorum. At illos iam
esse perfectæ charitatis positum fuit.
Secundo. Deo maxime satisficit per uoluntatem, ubi non inue-
nit facultatem, ut cum Beato Augustino sentit tota ecclesia. At
illi si sunt perfectæ charitatis, talem habent uoluntatem necessa-
rio, & tamen facultatem non habent defectu uitæ, quare necel-
sario sola uoluntate abunde satisfaciunt.
Tertio. Perfecti tales omnia reddunt deo, quæcunq; debent,
quia nihil amplius debent, q; ut se totos ipsos cum intima uo-
luntate offerant. deus enim ab homine nihil requirit amplius,
q; ipsum totum, sicut dicitur, Præbe fili cor tuum mihi. immo
per poenas cogit hominem ad id, ut se totum offerat, quomo-
do ergo eo facto poenæ manent, ad quid cogunt?
Quarto. Finge animam in morte perfectæ fidei & charitatis,
quæ adhuc forte beat vij. dies ieunare, aut aliam Canonica
poenam implere. Hic ergo deus tam crudelis est, ut anima quæ
summa charitate ad eum sit, eumq; super omnia uehementissime
diligat, quæ proximo suo omnia plenissime ignouit, & sibi oia
ignosci uehementissime cupivit, cui propter hæc etiam debita
fuit apud deum & hostes ignoscens (talis est enim anima, quæ
sana charitate moritur) hic inquit deus nō remittit septem illos

dies propter summā in eum & proximū charitatem & humilitatem, quae sunt summae oīm eleemosynarū, qui tamen in euangelio dicit, omnia remitti, & munda esse ijs, qui dant non de corde, sed de ijs quae superfluunt, eleemosynas, & seruo solum roganti & nihil facienti, nisi promittenti, omne debitū dimisit etiam promissione data libera. Nec saltē intuetur deus in hac re, quod tam facilis est uiuentibus, sineq; mortis periculo talia concedere, morituris uero, & summo īā periculo pressis, tam difficilis est ad remittendū tam parua, tam magnę charitati: quis credit: aut quibus id uījs suadebunt: aut ergo desinat sua tam confidenter predicare, aut melius roborent, & ista dissoluāt. **Nos in terim sentiemus**, animas in purgatorio non propter solam poenitā, immo propter defectū charitatis laborare in poena, quia hic noluerunt laborare ad perfectionē, aut si perfecte sunt omnibus poenis amore triumphatis, liberas esse. Nec enim sic de dei bonitate sapiō, qđ intuitu perfectæ & eternæ charitatis non remittat quibusdā poenā temporis breuissimi, qui propter modicā charitatem, oībus passim remittit æternā, & qui saepius in uita ignouit omnes, poenas pro uno opere inceptæ charitatis, nō remittat unq; in morte aliquas poenas, pro omni opere cōsummatae charitatis. Verūtamen hēc sunt disputata, quia mirabilis est deus in sanctis suis, melius faceremus, si tā dubia relinqueremus, & in populū alia certiora doceremus, potens est deus cum illis, nec secundū hanc, nec secundū illā sententia agere, non em nostro, sed suo īā iudicio subiecti, quia potest & ibi punire gratis, ut ostendat gloriam gratiæ suæ, sicut fecit in Iob & Paulo. **Tñ ultimo & Quinto** suadeo conclusionem. **Si** purgatoriū tantūmodo est poenarum officina, cur non potius vocatur puritorū, potius qđ purgatoriū. Ratio enim & uis vocabuli, purgationem aliquā importat, quae intelligi non potest nisi uetustatis & peccati relieti, quo sunt immundi, qui terrenorū affectu fidei puritatēm impedierunt. **Quod si** noīs (ut sunt ad distinctiones prompti) usi aequiuocatione, dixerint esse purgationem hic idem quod solutionem, ut tum purgatæ dicantur, cū pœnæ fuerint solutæ. Respondeo, hoc eadem facilitate cōtemnitur, qua probat. **Quod si** & ipsi cōtempserint, uim vocabuli ad purgationē uitiorū extendi, esto sane, non cōtendo, id tñ effectū est, utrūq; esse dubiū.

M. L RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN

ideo præpostere alterum illorū tanta certitudine in populos di-
spersum, maxime cum nec ratio nōis illorū sententiæ cōueniat.

Sexto. It ad hoc ualer illud Gregorij dist. xxv. c. qualis, ubi nō
poenas tantūmodo, sed culpas remitti dicit in futuro, scilicet ue-
niales, ut ibidē exēpla ponit. At remissio culpæ nō fit sine grā in-
fusione, & horror mortis est sanctis peccati ueniale, sed nō paruu-

C O N C L U S I O X V I I I .

Nec probatum uidetur ullis aut rationibus, aut scripturis,
quod sunt extra statum meriti seu augendæ charitatis.

Hoc enim robustissimū est meum aduersus oppositā opinio-
nem argumētum, qd uidelicet sine autoritate docetur. **N**ostra
aut certe uel ea nititur autoritate, quod sine addita gratia nul-
lus timor pellitur, quem sola perfecta charitas foras mittit. **H**ec
aut conclusio præuenit argu. eorū qui dicent contra me, sunt
extra statū meriti, quare tres præcedentes cōclusiones false. **E**go
aut ut opinando & disputando nihil afferendo, sicut cœpi, pro-
sequar, dico, **S**i purgatoriū solum est soluendarū poenarum offi-
cina, & animæ in illo sunt suo affectu (ut ego sentio) immūdæ,
nec ab eo uitio purgantur, fieret purgatoriū idem qd infernus,
quia infernus est, ubi poena est cū culpa manente. At in anima-
bus purgatoriū est culpa, scilicet timor poenarū & defectus amo-
ris, cum iustus secundū Esa. viij. nihil debeat timere, nisi solū de-
tim, ergo peccant sine intermissione, quādiu horrent poenas &
quærunt requie. **Q**uod probo, quia quærunt quæ sua sunt, plus
q[uod] uoluntatē dei, quod est cōtra charitatem. **Q**uod si amant deū
amant amore cōcupiscentiæ (id est, uitioso) cum etiā in suis poe-
nis debeat diligere deū, & glorificare, ac fortiter sustinere. **A**t-
q[ue] inter tot disputationū spineta etiā asseram aliquid, Ego libere
cōfiteor me, credere, nullam animā redimi de poenis purgatoriū
propter suū timorem, donec posito timore, incipiat amare uo-
luntatē dei in tali poena, & plus dei uoluntatē amet, q[uod] poenam
timeat, timo solam dei uoluntatē diligat, poena uero uilipendat
aut in uoluntate dei etiā amet. **Q**uia oportet ut iustitiam diligat
anteq[ue] saluetur. At iustitia est deus, qui hanc poenam operatur. de-
inde illud Christi, Qui non accipit (id est, uolens & amans por-
tat) crucem suam & sequitur me, non est me dignus, at crux ani-

DVLGENTIARVM AD LEONEM X. P. M. 21.

marū est illa poena. Quæ cum ita sint, & uerissima credo, dicat qui potest, quō iste amor pœnarū cum timore mutari potest, si ne noua gratia infusa. Ego fateor me nescire, nisi dixeris, qd purgatorium nō habeat terorem pœnarū, ac per hoc nec similem inferno contra prædicta, atq; tunc frustra oramus pro eis, quas audimus uolentes & amantes esse pœnarū suarum sine timore.

I Secundo probo, quod augeatur eis charitas. Apostolus dicit, Diligentibus deū omnia cooperantur in bonū. hoc aut̄ bonū nō potest intelligi nisi augmentū iam possessi boni. ergo & purgatoriū auger bonū dilectionis dei, immo maxime oīm auget, dum sicut infernus dura est æmulatio, & in tantis malis etiam diligit, sicut fornax aurum probatū facit, ita poena, dilectionem.

Tertio, Virtus in infirmitate perficitur, omnis enim poena, si presens est, charitas est salutaris & proficia, nō enim pmittit preciosissima charitas atq; foecundissima aliqd secū sterile. At in purgatorio est maxīa infirmitas, ergo maxime perficit charitatem.

Quarto. Impossibile est esse statū in uia, uia aut̄ dei est charitas ad deū tendēs, ergo necesse est animas uel procedere uel retrocedere a charitate dei, cū nondū sint in termino & uisiōe, ut patet.

Quinto. Impossibile est illa perseverantia creaturæ, nisi assidue accipiat magis ac magis, inde enim dicit acuti quidam, qd conservatio reisit eius continuata creatio. Sed creare est semper in omnium facere, ut etiā patet in riuulis, radijs, calore, frigore, maxime dum sunt extra suum principium. Quare & spirituali calori, id est, amori dei in animabus opus est continuata cōseruatio: (donec absorbeantur in suum principiū diuinum) ac per hoc & augmentum, etiam si uerum esset quod essent perfectæ, licet extra deum esse, nec peruenisse, & esse perfectum, sunt contraria.

Sed uidere dignum est, quibus nam causis mouentur, ut anīmabus statum meriti negent, aut negandū probent.

Primū illud uulgatissimū B. Aug. Hic omne meriti comparatur, post mortem nullū, ergo inquiunt, purgatoriū non est merendi locus. Respondeo B. Aug. & quicunq; patres similia dixerunt, ex autoritate & usu scripture loquunt, quæ multofortius in hanc sententiā loquitur, ut est illud Gal. vi. Operemur bonum, dum tempus habemus. Et Christus Ioann. ix. Venit nox, quando nemo poterit operari. Et Apoca. Opera enim illorū se-

M. L. RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN

quuntur illos. Et illa manifestissima Heb. viij. Statutū est omnibus hominibus semel mori, post hoc iudiciū, deinde finis. Gal. vi. Quaecunq; em̄ homo seminauerit, h̄c & metet. Itē oportet nos omes manifestari ad tribunal Christi, ut recipiat unusquisq; prout gessit in corpore siue bonū siue malū, & multæ aliae, quæ oīno sonant ac si post mortē oīno sit iudiciū recipiendi, sicut gestum est, id est, meritū hic, secundū illud Eccle. Lignū ubicunq; ceciderit, ibi erit. ¶ Sed h̄c om̄ia æque contra totū purgatoriū pugnant, quia non ponunt statum medium inter mortuos damnatos & beatos. Si ergo illis non obstantibus, purgatorium defenditur uere, etiā id defendi potest, quod augeatur illis gratia, non obstante illo quod dicitur, Hic omne meritum compari, quia loquit̄ non de purgatorio, sicut & illæ authoritates nihil de purgatorio, sed de cœlo uel inferno loquunt̄, utriq; ergo intermittit̄ purgatoriū. Quare illa uerba Aug. ad purgatorium non sunt tendenda. Om̄e meritū hic non illic, id est, non in cœlo aut inferno. Deniq; secundū B. Augu. etiā hic meritū illud comparat, quo dignus sit homo in purgatorio suffragio iuuari. Alioquin in cœlo uel inferno, nullū habet meritū, quo mereat ibi iuuari, sed tūc quidē ad purgatoriū respexit, hic aut̄ nequaq;. ¶ Si aut̄ quispiam contentiosior uoluerit afferere, authoritates iam adductas, nihilo aduersus purgatoriū pugnare, quod saluti possunt per duplex iudiciū, seu duplice retributionē post mortem. Temporale scilicet, quæ est purgatoriū. Aeternā, quæ est inferni, & sic aliis metit purgatoriū, aliis infernū. Itē aliū sequunt̄ opera sua ad purgatoriū, aliū ad infernū. ¶ Hic respōdeo. Sic dico potius destruunt̄ illæ authoritates, q; saluent̄ cum purgatorio, per tam uiolentā & arbitrarīā equiuocationē, cum altera pars equiuocatiōis nūnq; possit probari. Et meo iudicio, nō esse licitū credo, longeq; pessimum usum, quibusdā hucusq; fuisse seruatum, scilicet scripturæ sanctæ simplicem sensum, in equiuocum & dubium diuidere. Rectius em̄ dicit̄, hanc autoritatē de hac re nō loqui, q; dum de utraq; re intelligere conamur, de nulla certā relinquamus. Palliū em̄ breue est (ait Esaias) utrūq; operi re non potest. Et ut uulgo dicit̄, Non est altare alterius nuditate ornandū. Igitur dicendum est, quod homo illic metit, quod hic seminauit, intelligatur de præsenti & futura uita. Messis em̄ sine